2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.04.2023                                              с. Михайловка                                                  № 392-па
Об утверждении положения о проведении XV районного
смотра-конкурса народного творчества
«Земли Михайловской таланты»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом Михайловского муниципального района, в целях реализации муниципальных программ «Патриотическое воспитание граждан Михайловского муниципального района на 2023-2025 годы», утвержденной постановлением администрации Михайловского муниципального района от 18.11.2022 № 1393-па, «Развитие культуры Михайловского муниципального района на 2022-2024 годы», утверждённой постановлением администрации Михайловского муниципального района от 21.12.2021 № 1312-па, администрация Михайловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести c 15 по 22 апреля 2023 года XV районный смотр-конкурс народного творчества «Земли Михайловской таланты» (далее смотр-конкурс).

2. Утвердить:

2.1. Положение о XV районном смотре-конкурсе (прилагается).
2.2. Состав оргкомитета по проведению XIII районного смотра-конкурса художественного, народного творчества «Земли Михайловской таланты». (Приложение № 2).
3. Муниципальному межпоселенческому бюджетному учреждению культуры Михайловского муниципального района «Методическое культурно-информационное объединение» (Андрющенко М.С.), муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования детей «Детская школа искусств» с. Михайловка (Лим И.Б.), управлению по вопросам образования (Чепала А.Ф.):

3.1. Обеспечить участие творческих коллективов в смотре-конкурсе;

3.2. Обеспечить подвоз участников на гала-концерт 28.04.2023.

4. Рекомендовать главам сельских, городского поселений:

4.1. Организовать подготовку к проведению XV районного смотра-конкурса самодеятельного творчества «Земли Михайловской таланты»;

4.2. Организовать подвоз участников на гала-концерт 28.04.2023, РДК с. Михайловка.
5. Муниципальному казенному учреждению «Управление по организационно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайловского муниципального района» (Корж С.Г.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Михайловского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет.
6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района Петроченко О.В.
Глава Михайловского муниципального района –

Глава администрации района                                   В.В. Архипов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Михайловского муниципального района

от 04.04.2023 № 392-па
ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении XV районного смотра-конкурса народного творчества
«Земли Михайловской таланты»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о проведении XV районного смотра-конкурса народного творчества «Земли Михайловской таланты» (далее - Положение) определяет основные условия проведения районного смотра-конкурса народного творчества «Земли Михайловской таланты (далее - смотр-конкурс) среди участников творческих самодеятельных коллективов, отдельных исполнителей.
2. Цели и задачи смотра-конкурса
2.1. Создание условий для дальнейшего развития творческих способностей граждан Михайловского муниципального района (в том числе детей и молодёжи), местного художественного творчества, популяризация творческих коллективов района;

2.2. Стимулирование деятельности творческих коллективов и отдельных исполнителей Михайловского муниципального района (в том числе детских и молодёжных);
2.3. Сохранение и развитие национального культурного наследия Михайловского муниципального района;

2.4. Патриотическое воспитание граждан Михайловского муниципального района, развитие у подрастающего поколения чувства гордости, глубокого уважения и почитания к Государственному гербу Российской Федерации, Государственному флагу Российской Федерации, Государственному гимну Российской Федерации, а также к другим, в том числе историческим, символам и памятникам Отечества.

3. Учредители

3.1. Учредителем смотра-конкурса является администрация Михайловского муниципального района в лице отдела по культуре, внутренней и молодёжной политике.

3.2. Учредитель смотра-конкурса:

- создаёт Организационный комитет и утверждает его состав;

- разрабатывает и утверждает Положение о проведении Викторины.

4. Организаторы

4.1. Организаторами смотра-конкурса являются:

- отдел по культуре, внутренней и молодёжной политике администрации Михайловского муниципального района;

- муниципальное межпоселенческое бюджетное учреждение культуры Михайловского муниципального района «Методическое культурно-информационное объединение».

- управление по вопросам образования администрации Михайловского муниципального района;

- муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» с. Михайловка;

- администрации городского и сельских поселений Михайловского муниципального района.

5. Организационный комитет

5.1. В состав Организационного комитета входят по одному представителю от организаторов смотра-конкурса.

5.2. Организационный комитет утверждает:

- правила и сроки проведения смотра-конкурса;

- смету на реализацию смотра-конкурса;

- список участников смотра-конкурса;

- состав жюри.

5.3. Адрес и телефон Организационного комитета:

Приморский край, с. Михайловка, ул. Красноармейская, д. 14а.

e-mail: mkio2010@mail.ru
тел.: 8(42346)25728.

6. Условия проведения смотра-конкурса
6.1. К участию в смотре-конкурсе приглашаются солисты-вокалисты, чтецы, вокальные ансамбли (дуэты, квартеты, хоровые коллективы), танцевальные коллективы и инструментальные ансамбли, художники.
6.2. Смотр-конкурс проводится по жанрам:

- вокальный;

- хоровое пение;

- танцевальный;

- инструментальный;
- художественное чтение;
- изобразительное искусство;

- декоративно-прикладное искусство.

Возрастные категории участников:

- I возрастная категория «до 5 лет»;

- II возрастная категория «5 - 7 лет»;

- III возрастная категория «8 - 10 лет»;

- IV возрастная категория «11 - 14 лет»;

- V возрастная категория «15 - 18 лет»;

- VI возрастная категория «18 лет и старше»;

- VII возрастная категория «Смешанная группа» (коллективы, в которых участники основной возрастной категории составляют не менее 70 процентов от общего количества человек).

6.3. Для участия в смотре-конкурсе необходимо подготовить одно произведение для чтецов или вокалистов, продолжительность которого не должно превышать: для чтецов 5 минут, для вокалистов 4 минуты, для участников танцевального и инструментального жанра: один танцевальный номер или инструментальный номер продолжительностью не более 5 минут; для художников – 1 рисунок, выполненный в любой технике (масляными красками, акварелью, карандашом и т.д.), для участников декоративно-прикладного искусства – 1 работа.
6.4. Тематика произведений – свободная, в том числе произведения, посвящённые празднику Весны и Труда, Победе в Великой Отечественной войне 1941-1945-х годов, России и малой Родине.
6.5.Участниками смотра-конкурса могут стать жители Михайловского муниципального района в возрасте от 3-х лет.
6.6. Не допускается выступление вокалистов под фонограмму «плюс».

6.7. Участники коллектива, выступающие как солисты, считаются отдельными исполнителями и предоставляют заявку отдельно от коллектива.

7. Организация проведения смотра-конкурса
7.1. Смотр-конкурс включает в себя:
- заочный этап (просмотр творческих номеров и выставок изобразительного искусства на территории городского и сельских поселений Михайловского муниципального района с присутствием жюри), а также принимаются видео и фото  (для тех, кто не сможет участвовать в концертах) с 15.04.2023 по 22.04.2023. Место проведения просмотров творческих номеров согласуется главами городского и сельских поселений Михайловского муниципального района (Приложение 1);

- гала - концерт 28.04.2023 года в районном доме культуры с. Михайловка (ул. Красноармейская 14- а).
7.2. Заявки на участие в смотре-конкурсе (в свободной форме) отправлять на электронный адрес mkio2010@mail.ru либо на съемном носителе – в РДК с. Михайловка (ул. Красноармейская 14-а). Телефон для справок: 8(42346)2-57-28, 8-914-977-47-10 Наталья Владимировна, специалист по культмассовой работе РДК.
8. Жюри конкурса
8.1. Состав жюри Конкурса определяется оргкомитетом Конкурса из числа представителей сфер культуры, искусства, политики, а также общественных деятелей Михайловского муниципального района.

8.2. Жюри Конкурса состоит из председателя, заместителя председателя и членов жюри.

8.3. Решение жюри Конкурса является окончательным.
9. Подведение итогов смотра-конкурса
9.1. Жюри подводит итоги заочного этапа смотра-конкурса и принимает решение о награждении победителей.

По итогам смотра-конкурса Жюри совместно с оргкомитетом организует проведение церемонии награждения и чествования победителей.

9.2. Участникам вручаются дипломы участников, дипломантов I, II и III степени, лауреатов I, II и III степени, ГРАН-ПРИ конкурса «Земли Михайловской таланты».

9.3. Награждение победителей смотра-конкурса состоится на гала-концерте,  28.04.2023 в РДК с. Михайловка (ул. Красноармейская 14-а).
10.1. Финансовое обеспечение Конкурса осуществляется в рамках установленного порядка финансирования муниципальной программы «Развитие культуры Михайловского муниципального района на 2022-2024 годы» и подпрограммы «Юные таланты» (исполнитель программ – отдел по культуре, внутренней и молодёжной политике администрации Михайловского муниципального района, соисполнитель программ – муниципальное бюджетное межпоселенческое учреждение культуры Михайловского муниципального района «Методическое культурно-информационное объединение») и муниципальных программ «Патриотическое воспитание граждан Михайловского муниципального района на 2023-2025 годы» и «Молодёжная политика Михайловского муниципального района на 2023-2025 годы» (исполнитель программ – отдел по культуре, внутренней и молодёжной политике администрации Михайловского муниципального района).

Приложение № 1

к положению о XIII районном смотре-конкурсе народного творчества
«Земли Михайловской таланты»

График заочного этапа XV районного смотра-конкурса народного творчества «Земли Михайловской таланты»
	№
	Дата проведения просмотра творческих номеров и выставок
	Время проведения просмотра творческих номеров и выставок
	Место проведения просмотра творческих номеров и выставок
	Населённые пункты принимающие

участие

	1.
	15.04.2023
	12.00
	с. Ивановка
СДК
	с. Ивановка,
с. Ширяевка,

с. Николаевка,

с. Тарасовка,

с. Лубянка.

с. Отрадное

	2.
	20.04.2023
21.04.2023
	10.00
17.00
	С.Михайловка

РДК

пгт Новошахтинский
ДК
	С.Михайловка

Детские сады.
пгт Новошахтинский

	3.
	22.04.2023
	12.00
	с. Михайловка
РДК
	с. Песчаное,
с. Васильевка,

с. Первомайское,

с. Григорьевка,

с. Абрамовка,

с. Некруглово

с. Кремово,

с. Ляличи

Заявка

на участие в XV районном смотре-конкурсе художественного,
народного творчества «Земли михайловской таланты»

Населенный пункт  _______________________________________________
Отдельный исполнитель, участник ИЗО:

ФИО отдельного исполнителя, участника(полностью)

________________________________________________________________

Год рождения ____________________________________________________
Контактный телефон ______________________________________________
Адрес электронной почты _________________________________________

Коллектив:

Название коллектива (полное)

________________________________________________________________

Дата создания ____________________________________________________

Количество участников ____________________________________________
Возрастные категории_____________________________________________

Жанр____________________________________________________________
Учреждение _____________________________________________________
_______________________________________________________________
ФИО руководителя коллектива (полностью)

________________________________________________________________

Контактный телефон ______________________________________________

Адрес электронной почты _________________________________________
	№ п/п
	Наименование конкурсного номера (работы)
	Авторы
	Музыкальное сопровождение
	Хронометраж

Подпись руководителя ______________________
Приложение № 2

к постановлению администрации

Михайловского муниципального района

от 04.04.2023 № 392-па

Состав оргкомитета

XIII районного смотра-конкурса

народного творчества «Земли Михайловской таланты»
	Петроченко О.В.,  заместитель главы администрации

Михайловского муниципального района

	председатель

оргкомитета

	Рябенко А.Ю., начальник отдела по культуре, внутренней и молодежной политике администрации Михайловского муниципального района

	заместитель

председателя

оргкомитета

	Андрющенко М.С., директор ММБУК ММР «Методического культурно-информационного объединения»

Сизарева О.Н., заместитель начальника управления по вопросам образования администрации Михайловского муниципального района

Понамаренко К.А., главный специалист отдела по культуре, внутренней и молодежной политике администрации Михайловского муниципального района

	заместитель

председателя

оргкомитета

член оргкомитета

член оргкомитета

	Лим И.Б., директор МБУ ДО «Детская школа искусств»

 с. Михайловка

	член оргкомитета

	Хабарова Т.А., директор муниципального казенного

учреждения культуры Новошахтинского городского поселения
	член оргкомитета (по согласованию)

	Киселёва Н.Г., заведующая муниципальным казенным

учреждением культуры Михайловского сельского поселения

Дедусь А.М., глава Ивановского сельского поселения
	член оргкомитета (по согласованию)

член оргкомитета (по согласованию)

	Алёхин С.Е., глава Кремовского сельского поселения
	член оргкомитета (по согласованию)

	Волошина Н.А., глава Осиновского сельского поселения

Озёрный С.М., глава Сунятсенского сельского поселения
	член оргкомитета (по согласованию)
член оргкомитета (по согласованию)

	Мезько П.П., глава Михайловского  сельского поселения

	член оргкомитета (по согласованию)

	Дремин А.С., глава Григорьевского сельского поселения
	член оргкомитета (по согласованию)

	Пенькова О.Н., глава Новошахтинского городского поселения
	член оргкомитета (по согласованию)

PAGE